Ein ähnliches Bild ergibt sich aus einem Vergleich des zweiten *capitulum*. Die Textform B hat folgenden Wortlaut:

Quod cum Pater et Filius et Spiritus sanctus unum esse dicuntur, non nisi una divinitate esse intelligantur nec converti possit ut unus Deus vel una substantia vel unum aliquid Pater et Filius et Spiritus (sanctus) esse dicatur<sup>92</sup>.

Viel kürzer ist dagegen die Textform C des gleichen *capitulum*:

Quod nec unus Deus nec una substantia nec unum aliquid sit<sup>93</sup> tres personae: Pater et Filius et Spiritus sanctus<sup>94</sup>.

Es ist klar ersichtlich, daß Textform C im Grunde nur eine einzige Behauptung aufstellt, nämlich daß man die göttlichen Personen nicht im Prädikat aussagen kann wie etwa: *Unus Deus est tres personae: Pater et Filius et Spiritus sanctus*. Das besagt auch Ottos dritte An-

<sup>88</sup> J. Leclercq, Textes 108.

<sup>89</sup> PL 185, 617 A. Die gleiche Formulierung findet sich in Cod. London, Br. Mus. Arundel 393, f. 99. Der Teil dieser Handschrift, in dem sich Gottfrieds *Libellus* befindet, stammt aus dem späten 12. Jahrhundert.

<sup>90</sup> Ep. ad Alb. 4; PL 185, 590 A.

<sup>91</sup> *Libellus* 6; PL 185, 597 C.

<sup>92</sup> J. Leclercq, Textes 108. Das Wort *sanctus* fehlt in der Handschrift.

<sup>93</sup> Mabillon hat den Plural *sint*, der in der Londoner Hs (Arundel 393) zu *sit* verbessert ist. Die Verbesserung läßt sich durch andere Quellen rechtfertigen.

<sup>94</sup> PL 185, 617 A: Arundel 393, f. 99.

klage: Quod theologicae personae in nulla praedicarentur propositione<sup>95</sup>. Die Formulierung in Textform B behauptet mehr, nämlich daß die Einheit der drei Personen von der einen Gottheit herrührt. Auch aus dem Brief an Albinus<sup>96</sup> ergeben sich diese zwei getrennten Behauptungen im zweiten *capitulum*.

Ebenso zeigen auch die anderen zwei *capitula* eine verbessernde Hand, wenn auch der Unterschied viel geringer ist. Das dritte *capitulum* der Textform B lautet:

Quod tres personae tribus unitatibus sint tria et distinctae tribus proprietatibus quae non sunt ipsae personae sed tres aeternae et ab invicem et a divina substantia numero differentes<sup>97</sup>.

In Textform C dagegen lesen wir:

Quod tres personae tribus unitatibus sint tria et distinctae proprietatibus tribus quae non *hoc* sint *quod* ipsae personae sed sint *tria quaedam*<sup>98</sup> aeterna differentia numero tam a se invicem quam a substantia divina<sup>99</sup>.

Nach Otto lautet die Anklage: Quod proprietates personarum non essent ipsae personae<sup>100</sup>. Bei ihm lesen wir auch, die vierte Anklage habe gelautet: Quod natura divina non esset incarnata<sup>101</sup>. Dem entspricht das vierte *capitulum* der Textform B: Quod divina natura non sit incarnata<sup>102</sup>. In Textform C findet sich dazu die Erweiterung: nec naturam humanam suscepit<sup>103</sup>.